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Área 1 – Conselheiro Júlio Pinheiro 
ÁREA 1 – ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 

RELATOR 2022-2023: JÚLIO PINHEIRO 
ORÇAMENTO - 2021 ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 

1 1.279.000.000,00 POLICIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS (22103) Estado (Administração direta) 

2 65.000.000,00 CASA CIVIL (11101) Estado (Administração direta) 

3 76.000.000,00 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE (11103) Estado (Administração direta) 

4 3.300.000,00 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - FUNDPGE (11706) Estado (Administração direta) 

5 3.674.000,00 SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA (12101) Estado (Administração direta) 

6 1.012.438.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS (23701) / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA Município de Manaus 

7 149.878.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SEMEF (16101) Município de Manaus 

8 314.372.000,00 RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SEMEF - RECSUP/SEMEF (16104) Município de Manaus 

9 102.053.000,00 FUNDO DE CUSTEIO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAL (14702) Município de Manaus 

10 178.000,00 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS (1701) Município de Manaus 

11 42.669.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD (14101) Município de Manaus 

12 56.209.000,00 RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SEMAD - RECSUP/SEMAD (14103) Município de Manaus 
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Área 2 – Conselheira Yara Lins 
ÁREA 2 – ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 

RELATORA 2022-2023: YARA LINS 

ORÇAMENTO-2021 ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 
1 2.805.749.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO – SEDUC (28101) Estado (Administração direta) 

2 75.600.000,00 FUNDO ESTADUAL DE INCENTIVO AO CUMPRIMENTO DE METAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB (28701) Estado (Administração direta) 

3 21.321.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA (30101) Estado (Administração direta) 
4 1.500.000,00 FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA (30701) Estado (Administração direta) 
5 50.000,00 FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS – FERH/AM (30702) Estado (Administração direta) 
6  FUNDO ESTADUAL DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, CONSERV AMBIENTAL E SERV. AMBIENTAIS – FEMUCS (28701) Estado (Administração direta) 
7 24.240.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS (31101) Estado (Administração direta) 

8 41.330.000,00 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS (31701) Estado (Administração direta) 

9 8.890.000,00 FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FECA (21704) Estado (Administração direta) 

10 20.000,00 FUNDO ESTADUAL DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA (21705) Estado (Administração direta) 

11 27.458.000,00 INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO AMAZONAS – IPAAM (30201) Estado (Adm. indireta) 

12 36.030.000,00 CASA MILITAR - ESTADO DO AMAZONAS (11108) Estado (Administração direta) 

13 123.387.000,00 UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS – UGPE (25103) Estado (Administração direta) 

14 1.382.000,00 SUBCOMANDO DE AÇÕES DE DEFESA CIVIL – SUBCOMADEC (22106) Estado (Administração direta) 

15  AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL - AADESAM Estado (Administração direta) 

16 4.988.000,00 CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE MANAUS (22101) Município de Manaus 
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Área 3 – Conselheiro Júlio Cabral 
 

ÁREA 3 – ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 

RELATOR 2022-2023: JÚLIO CABRAL 

ORÇAMENTO-2021 ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 
1 44.042.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – SEJUSC (21101) Estado (Administração direta) 
2 125.533.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL – SEPROR (18101) Estado (Administração direta) 
3 137.144.000,00 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS (24101) Estado (Administração direta) 
4 5.700.000,00 FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS (24701) Estado (Administração direta) 
5 58.394.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (16101) Estado (Administração direta) 
6 1.999.059.000,00 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS – AMAZONPREV (13301) Estado (adm. indireta) 
7 35.000.000,00 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS (16501) Estado (adm. indireta) 
8 449.717.000,00 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS – UEA (11304) Estado (adm. indireta) 
9 215.000,00 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO EM BRASÍLIA (11103) Município de Manaus 
10 2.879.000,00 GABINETE DO VICE-PREFEITO DE MANAUS – GVP (12101) Município de Manaus 
11 8.090.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO (21101) Município de Manaus 
12 12.629.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE EMPREENDORISMO E INOVAÇÃO (21701) Município de Manaus 
13 471.000,00 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO (21702) Município de Manaus 
    

 



 

Página 8 de 34 
 

Área 4 – Conselheiro Mário de Mello 
 

ÁREA 4 - ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 

RELATOR 2022-2023: MARIO MELLO 
ORÇAMENTO-2021 ÓRGÃOS/ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 

1 350.733.000,00 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS – ALEAM (1101) Estado (Administração direta) 
2 296.003.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ (14101) Estado (Administração direta) 
3 3.719.589.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ ENCARGOS GERAIS DO ESTADO (14103) Estado (Administração direta) 
4 1.320.000,00 FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS (14701) Estado (Administração direta) 
5 220.664.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (25101) Estado (Administração direta) 
6 84.014.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – SECOM (37101) Estado (Administração direta) 
7 44.212.000,00 SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA (11705) Estado (Administração direta) 
8 13.777.000,00 CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS (13102) Estado (Administração direta) 
9 123.775.000,00 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN (22201) Estado (adm. indireta) 
10  PROCESSAMENTO DE DADOS DO AMAZONAS S/A - PRODAM Estado (adm. indireta) 
11 24.438.000,00 CASA MILITAR - PREFEITURA DE MANAUS (15101) Município de Manaus 
12 355.106.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA – SEMINF (27101) Município de Manaus 
13 28.990.000,00 UNIDADE EXECUTORA DE PROJETOS – UEP/SEMINF (27103) Município de Manaus 

14 13.255.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMMAS (28101) Município de Manaus 
15 3.405.000,00 FUNDO MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE – FMDMA (28701) Município de Manaus 
16 343.873.000,00 CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS – CMM (1101) Município de Manaus 

17 28.272.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA (38101) Município de Manaus 
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Área 5 – Conselheiro Ari Moutinho 
ÁREA 5 - ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 

RELATOR 2022-2023: ARI MOUTINHO 

ORÇAMENTO-2021 ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 
1 710.736.000,00 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS – TJAM (4101) Estado (Administração direta) 

2 88.060.000,00 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL – FUNJEAM (4703) Estado (Administração direta) 

3 5.076.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS (40101) Estado (Administração direta) 

4 8.726.000,00 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO – CGE (11109) Estado (Administração direta) 

5 9.100.000,00 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DA TERCEIRA IDADE (21302) Estado (Adm. indireta) 

6 559.067.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED (18101) Município de Manaus 

7 1.007.822.000,00 FUNDO DE MAN. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E DE VALOR. DOS PROFIS. DA EDUCAÇÃO FUNDEB/SEMED (18102) Município de Manaus 

8 115.492.000,00 PROJETO DE EXPANSÃO E MELHORIA EDUC. DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE MANAUS (18103) Município de Manaus 

9 90.442.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – SEMASC (37101) Município de Manaus 

10 2.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS – FMDH (37703) Município de Manaus 

11 3.881.861,42 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FMDCA (37702) Município de Manaus 

12 123.658.000,00 INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA (58201) Município de Manaus 

13 147.395.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA (58701) Município de Manaus 

14 13.703.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS (37701) Município de Manaus 

15 2.000,00 FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS – FMAD (37705) Município de Manaus 

16 480.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA – FMAPD (37704) Município de Manaus 

17 140.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO – FMDI (52701) Município de Manaus 

    
 



 

Página 10 de 34 
 

Área 6 – Conselheiro Josué Cláudio 
 

ÁREA 6 – ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 

RELATOR 2022-2023: JOSUÉ CLÁUDIO 
ORÇAMENTO-2021 ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 
1 2.597.887.481,47 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SES (17101) Estado (Administração direta) 

2 731.230.391,42 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE (17701) Estado (Administração direta) 

3 2.084.000,00 ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO PAULO (40102) Estado (Administração direta) 

4 50.000,00 FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS – FEAD (21703) Estado (Administração direta) 

5 108.700.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA (20101) Estado (Administração direta) 

6 1.000.000,00 FUNDO ESTADUAL DE CULTURA (20701) Estado (Administração direta) 

7 308.400.000,00 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA – PGJ (3101) Estado (Administração direta) 

8 700.000,00 FUNDO DE APOIO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS – FAMP (3701) Estado (Administração direta) 

9 500.000,00 FUNDO DE AMPARO E PROTEÇÃO A VÍTIMAS E TESTEMUNHAS AMEAÇADAS – PROVITA (21302) Estado (Administração direta) 

10 142.930.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – SEAD (13101) Estado (Administração direta) 

11 30.146.000,00 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS – MANAUSCULT (62301) Município de Manaus 

12 1.475.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – FMC (62701) Município de Manaus 

13 2.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL (62702) Município de Manaus 

14 64.559.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SEMCOM (19101) Município de Manaus 

15 45.591.000,00 CASA CIVIL – PREFEITURA DE MANAUS (11101) Município de Manaus 
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Área 7 – Auditor Alípio Filho 
ÁREA 7 – ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 

RELATOR 2022-2023: ALÍPIO FILHO 
ORÇAMENTO-2021 ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 

1 2.600.000,00 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – FUNDECON (21702) Estado (Administração direta) 

2 2.544.738,73 SPA E POLICLINICA DR. JOSÉ DE JESUS LINS DE ALBUQUERQUE (17124) Estado (Administração direta) 

3 3.710.796,44 HOSPITAL GERAL DR. GERALDO ROCHA (17105) Estado (Administração direta) 

4 569.673,71 POLICLINICA ZENO LANZINE (17118) Estado (Administração direta) 

5 2.928.090,37 POLICLINICA GOVERNADOR GILBERTO MESTRINHO (17103) Estado (Administração direta) 

6 1.521.881,58 CENTRO PSIQUIÁTRICO EDUARDO RIBEIRO (17102) Estado (Administração direta) 

7 360.220.026,59 CENTRAL DE MEDICAMENTOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO AMAZONAS – CEMA (17130) Estado (Administração direta) 

8 141.205.000,00 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS – CBMAM (22104) Estado (Administração direta) 

9  FUNDAÇÃO AMAZONAS SUSTENTÁVEL – FAS Estado (adm. indireta) 

10 122.529.000,00 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS – FAPEAM (16301) Estado (adm. indireta) 

11 91.200.000,00 INSTITUTO DE DESENVOL.  AGROP. E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS – IDAM (18201) Estado (adm. indireta) 

12 18.413.000,00 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS – IOE (11206) Estado (adm. indireta) 

13 11.009.000,00 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO – JUCEA (16201) Estado (adm. indireta) 

14 15.000,00 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO – FEH (19703) Estado (adm. indireta) 

15 103.045.877,15 FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE – FHAJ (17305) Estado (adm. Indireta) 

16 2.114.334,30 FUNDACAO HOSPITAL DO CORAÇÃO "FRANCISCA MENDES" (17307) Estado (adm. Indireta) 

17 3.251.000,00 INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON-AM (21202) Estado (adm. indireta) 

18  COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – CADA (14501) Estado (adm. indireta) 

19 127.300.000,00 PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPAL DE MANAUS – PGM (13101) Município de Manaus 

20 3.902.000,00 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN (70201) Município de Manaus 

21  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEMSEG Município de Manaus 
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Área 8 – Auditor Alber Furtado 
ÁREA 8 – ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 

RELATOR 2022-2023: ALBER FURTADO 

ORÇAMENTO-2021 ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 
1 12.479.790,01 HOSPITAL DE ISOLAMENTO CHAPOT PREVOST (17106) Estado (Administração direta) 

2 1.592.601,13 SPA ZONA SUL (17127) Estado (Administração direta) 

3 4.493.830,36 SPA JOVENTINA DIAS (17129) Estado (Administração direta) 

4 1.440.000,00 FUNDO ESTADUAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (19702) Estado (Administração direta) 

5 16.812.149,16 HOSPITAL E PRONTO SOCORRO DA CRIANÇA - ZONA OESTE (17115) Estado (Administração direta) 

6 5.375.119,17 MATERNIDADE ALVORADA – CAMI I (17122) Estado (Administração direta) 

7 5.435.841,26 SPA DANILO CORRÊA (17132) Estado (Administração direta) 

8 2.522.630,99 SPA ALVORADA (17128) Estado (Administração direta) 

9 231.198,07 POLICLINICA JOÃO DOS SANTOS BRAGA (17119) Estado (Administração direta) 

10 679.824.000,00 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS (22102) Estado (Administração direta) 

11 14.818.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS (19101) Estado (Administração direta) 

12 535.488,87 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA 24HS CIDADE NOVA (17148) Estado (Administração direta) 

13 250.000,00 FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO DO ESTADO DO AMAZONAS (16702) Estado (adm. indireta) 

14 43.010.000,00 COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS – CIGÁS (16509) Estado (adm. indireta) 

15 37.952.351,36 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO AMAZONAS S/A – COSAMA (25501) Estado (adm. indireta) 

16 15.106.000,00 CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS – CETAM (28201) Estado (adm. Indireta) 

17 110.114.158,49 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAZONAS – FHEMOAM (17302) Estado (adm. indireta) 

18 5.216.000,00 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS – SNPH (25203) Estado (adm. indireta) 

19 2.807.000,00 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS – IPEM (16202) Estado (adm. indireta) 

20 20.729.000,00 FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO DR. THOMAS – FDT (52301) Município de Manaus 
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Área 9 – Auditor Mário Filho 
ÁREA 9 - ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 

RELATOR 2022-2023: MARIO FILHO 
ORÇAMENTO-2021 ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 

1 23.325.631,90 INSTITUTO DA MULHER (17133) Estado (Administração direta) 

2 14.934.364,69 POLICLINICA PAM CODAJÁS (17104) Estado (Administração direta) 

3 9.840.898,85 MATERNIDADE DONA NAZIRA DAOU – CAMI II (17120) Estado (Administração direta) 

4 30.185.065,08 SPA E HOSPITAL DR. ARISTOTELES PLATÃO BEZERRA DE ARAÚJO (17125) Estado (Administração direta) 

5 15.669.378,25 PRONTO SOCORRO DA CRIANÇA - ZONA SUL (17110) Estado (Administração direta) 

6 9.256.399,68 MATERNIDADE AZILDA MARREIRO (17121) Estado (Administração direta) 

7 2.670.591,49 SPA COROADO (17123) Estado (Administração direta) 

8 76.708.070,95 PRONTO SOCORRO 28 DE AGOSTO (17107) Estado (Administração direta) 

9 68.708.912,35 HOSPITAL E PRONTO SOCORRO DR. JOÃO LÚCIO PEREIRA MACHADO (17113) Estado (Administração direta) 

10 11.278.531,93 INSTITUTO DE SAÚDE DA CRIANÇA DO AMAZONAS – ICAM (17109) Estado (Administração direta) 

11 135.343.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP (22101) Estado (Administração direta) 

12 24.130.000,00 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – FESP/AM (22703) Estado (Administração direta) 

13 1.200.000,00 FUNDO DE RESERVA PARA AS AÇÕES DE INTELIGÊNCIA – FRAINT (22701) Estado (Administração direta) 

14 3.000.000,00 EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO – AMAZONASTUR (16508) Estado (adm. indireta) 

15 46.116.000,00 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS – ADAF (18202) Estado (adm. Indireta) 

16 156.386.278,11 FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO ESTADO DO AMAZONAS – FVS (17306) Estado (adm. indireta) 

17 6.390.000,00 FUNDO MANAUS SOLIDÁRIA (11703) Município de Manaus 

18 21.505.000,00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO (56201) Município de Manaus 

19 1.358.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FMDU (56701) Município de Manaus 

20 50.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – FMH (56702) Município de Manaus 

21 16.744.000,00 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, CENTRO E COMÉRCIO INFORMAL (41101) Município de Manaus 

22 161.826.000,00 FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO - (28302) Estado (adm. indireta) 

23  AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESEMVOLVIMENTO CULTURA - AADC Estado (adm. indireta) 
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Área 10 – Auditor Luiz Henrique 
 

ÁREA 10 - ESTADO E MUNICÍPIO DE MANAUS 
RELATOR 2022-2023: LUIZ HENRIQUE 
ORÇAMENTO-2021 ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA DE GOVERNO 

1 4.852.000,00 FUNDAÇÃO ESTADUAL DO ÍNDIO – FEI (21301) Estado (Administração direta) 

2 27.826.059,58 MATERNIDADE DE REFERÊNCIA ANA BRAGA (17116) Estado (Administração direta) 

3 10.547.771,95 HOSPITAL E PRONTO SOCORRO DA CRIANÇA - ZONA LESTE (17117) Estado (Administração direta) 

4 3.849.985,22 SPA ELIAMEME RODRIGUES MADY - ZONA NORTE (17126) Estado (Administração direta) 

5 84.824.543,03 FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO" - FMT/HVD (17304) Estado (Administração direta) 

6 1.500.000,00 FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO AMAZONAS – FUNESBOM (22702) Estado (Administração direta) 

7 26.762.228,16 FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA MATTA" – FUAM (17303) Estado (Administração direta) 

8 1.278.470,00 POLICLINICA ANTONIO ALEIXO (17145) Estado (Administração direta) 

9 21.075.936,20 MATERNIDADE BALBINA MESTRINHO (17111) Estado (Administração direta) 

10 2.445.420,35 SPA SÃO RAIMUNDO (17131) Estado (Administração direta) 

11 9.305.995,16 HOSPITAL INFANTIL DOUTOR FAJARDO (17146) Estado (Administração direta) 

12 378.000,00 FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS – FCECON (17301) Estado (adm. Indireta) 

13 278.800.000,00 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP (41101) Estado (Administração direta) 

14 9.250.000,00 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS – FUPEAM (41701) Estado (Administração direta) 

15 9.798.000,00 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS – FUNTEC (28301) Estado (adm. Indireta) 

16 123.963.648,78 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS – ADS (18502) Estado (Adm. Indireta) 

17 32.585.000,00 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO – SUHAB (19203) Estado (adm. indireta) 

18 6.056.000,00 AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO ESTADO DO AMAZONAS (11209) Estado (adm. Indireta) 

19 21.194.000,00 MANAUS PREVIDÊNCIA (63201) Município de Manaus 

20 82.630.000,00 MANAUSPREV – PLANO PREVIDENCIÁRIO (63203) Município de Manaus 

21 244.485.000,00 MANAUSPREV – PLANO FINANCEIRO (63202) Município de Manaus 
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Área 1 – Conselheiro Júlio Pinheiro 
 

ÁREA 1 - ALTO SOLIMÕES E RIO MADEIRA 

RELATOR: JÚLIO PINHEIRO 

MUNICÍPIOS 

TABATINGA 

BENJAMIN CONSTANT  

SANTO ANTÔNIO DO IÇA 

TONANTINS 

ATALAIA DO NORTE 

NOVO ARIPUANÃ 
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Área 2 – Conselheira Yara Lins 
 

ÁREA 2 - ALTO E MÉDIO SOLIMÕES 

RELATORA: YARA LINS 

MUNICÍPIOS 

TEFÉ  

FONTE BOA 

JUTAÍ  

MARAÃ  

ALVARÃES  

UARINI  

JAPURÁ 
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Área 3 – Conselheiro Júlio Cabral 
 

ÁREA 3 - MÉDIO E BAIXO SOLIMÕES E RIO JURUÁ 

RELATOR: JÚLIO CABRAL 

MUNICÍPIOS 

COARI 

IRANDUBA 

CODAJÁS 

EIRUNEPÉ 

CARAUARI 

GUAJARÁ 

ENVIRA 
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Área 4 – Conselheiro Mario de Mello 
 

ÁREA 4 - BAIXO SOLIMÕES E RIO PURUS 

RELATOR: MARIO MELLO 

MUNICÍPIOS 

MANACAPURU  

AUTAZES 

CAREIRO 

BOCA DO ACRE 

BERURI 

TAPAUÁ 

CANUTAMA 
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Área 5 – Conselheiro Ari Moutinho 
 

 
ÁREA 5 - ALTO RIO NEGRO E MÉDIO AMAZONAS E RIO MADEIRA. 

RELATOR: ARY MOUTINHO 

MUNICÍPIOS 

PRESIDENTE FIGUEIREDO  
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

BARCELOS 

SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

HUMAITÁ 

BORBA 

NOVA OLINDA DO NORTE  
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Área 6 – Conselheiro Josué Cláudio 
 

ÁREA 6 - MÉDIO E BAIXO AMAZONAS 

RELATOR: JOSUÉ CLAUDIO 

MUNICÍPIOS 

ITACOATIARA  

RIO PRETO DA EVA 

PARINTINS 

MAUÉS  

BARREIRINHA 

BOA VISTA DO RAMOS 
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Área 7 – Auditor Alípio Filho 
 

ÁREA 7 - BAIXO AMAZONAS E ALTO SOLIMÕES 

RELATOR: ALÍPIO FILHO 

MUNICÍPIOS 

NHAMUNDÁ 

SÃO PAULO DE OLIVENÇA  

AMATURÁ 

ANORI  

ANAMÃ 
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Área 8 – Auditor Alber Furtado 
 
 

ÁREA 8 - RIO PURUS E BAIXO SOLIMÕES 

RELATOR: ALBER FURTADO 

MUNICÍPIOS 

LÁBREA 

PAUINI 

CAREIRO DA VÁRZEA  

MANAQUIRI  

CAAPIRANGA 
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Área 9 – Auditor Mario Filho 
 

ÁREA 9 - RIO MADEIRA E MÉDIO AMAZONAS 

RELATOR: MARIO FILHO 

MUNICÍPIOS 

MANICORÉ  

APUÍ  

URUCURITUBA  

NOVO AIRÃO  

SILVES  

ITAPIRANGA 
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Área 10 – Auditor Luiz Henrique 
 

ÁREA 10 - RIO JURUÁ E MÉDIO AMAZONAS 

RELATOR: LUIZ HENRIQUE 

MUNICÍPIOS 

IPIXUNA  

JURUÁ  

ITAMARATI 

URUCARÁ 

SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ 
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RELATORIAS POR ORDEM ALFABÉTICA DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES 
ÓRGÃOS / ENTIDADES ESFERA RELATORIA ÁREA  

AGENCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL - AADC ESTADO MARIO FILHO 7 
AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL - AADESAM ESTADO YARA LINS 2 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS – ADAF (18202) ESTADO MARIO FILHO 9 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS  ESTADO JULIO CABRAL 3 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS – ADS (18502) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO AMAZONAS (11209) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS – ALEAM (1101) ESTADO MARIO MELLO 4 
CASA CIVIL - ESTADO DO AMAZONAS (11101) ESTADO JÚLIO PINHEIRO 1 
CASA MILITAR - ESTADO DO AMAZONAS (11108) ESTADO YARA LINS 2 
CENTRAL DE MEDICAMENTOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO AMAZONAS – CEMA (17130) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS – CETAM (28201) ESTADO ALBER FURTADO 8 
CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS (13102) ESTADO MARIO MELLO 4 
CENTRO PSIQUIÁTRICO EDUARDO RIBEIRO (17102) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – CADA (14501) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS – CIGÁS (16509) ESTADO ALBER FURTADO 8 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO AMAZONAS S/A – COSAMA (25501) ESTADO ALBER FURTADO 8 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO – CGE (11109) ESTADO ARI MOUTINHO 5 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS – CBMAM (22104) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS (24101) ESTADO JULIO CABRAL 3 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN (22201) ESTADO MARIO MELLO 4 
EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO – AMAZONASTUR (16508) ESTADO MARIO FILHO 9 
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO PAULO (40102) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO - (28302) ESTADO MARIO FILHO 9 
FUNDAÇÃO AMAZONAS SUSTENTÁVEL – FAS  ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS – FCECON (17301) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS – FAPEAM (16301) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA MATTA" – FUAM (17303) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO" - FMT/HVD (17304) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
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FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO ESTADO DO AMAZONAS – FVS (17306) ESTADO MARIO FILHO 9 
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO ÍNDIO – FEI (21301) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS – AMAZONPREV (13301) ESTADO JULIO CABRAL 3 
FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE – FHAJ (17305) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
FUNDACAO HOSPITAL DO CORAÇÃO "FRANCISCA MENDES" (17307) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAZONAS – FHEMOAM (17302) ESTADO ALBER FURTADO 8 
FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS – FUNTEC (28301) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DA TERCEIRA IDADE (21302) ESTADO ARI MOUTINHO 5 
FUNDO DE AMPARO E PROTEÇÃO A VÍTIMAS E TESTEMUNHAS AMEAÇADAS – PROVITA (21302) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
FUNDO DE APOIO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS – FAMP (3701) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL – FUNJEAM (4703) ESTADO ARI MOUTINHO 5 
FUNDO DE RESERVA PARA AS AÇÕES DE INTELIGÊNCIA – FRAINT (22701) ESTADO MARIO FILHO 9 
FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS (24701) ESTADO JULIO CABRAL 3 
FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - FUNDPGE (11706) ESTADO JÚLIO PINHEIRO 1 
FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO AMAZONAS – FUNESBOM (22702) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS – FEAD (21703) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FECA (21704) ESTADO YARA LINS 2 
FUNDO ESTADUAL DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA (21705) ESTADO YARA LINS 2 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS (31701) ESTADO YARA LINS 2 
FUNDO ESTADUAL DE CULTURA (20701) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – FUNDECON (21702) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO – FEH (19703) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
FUNDO ESTADUAL DE INCENTIVO AO CUMPRIMENTO DE METAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB (28701) ESTADO YARA LINS 2 
FUNDO ESTADUAL DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, CONSERV. AMBIENTAL E SERV. AMBIENTAIS – FEMUCS (28701) ESTADO YARA LINS 2 
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS – FERH/AM (30702) ESTADO YARA LINS 2 
FUNDO ESTADUAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (19702) ESTADO ALBER FURTADO 8 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE (17701) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – FESP/AM (22703) ESTADO MARIO FILHO 9 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA (30701) ESTADO YARA LINS 2 
FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO DO ESTADO DO AMAZONAS (16702) ESTADO ALBER FURTADO 8 
FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS (14701) ESTADO MARIO MELLO 4 
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FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS – FUPEAM (41701) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
HOSPITAL DE ISOLAMENTO CHAPOT PREVOST (17106) ESTADO ALBER FURTADO 8 
HOSPITAL E PRONTO SOCORRO DA CRIANÇA - ZONA LESTE (17117) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
HOSPITAL E PRONTO SOCORRO DA CRIANÇA - ZONA OESTE (17115) ESTADO ALBER FURTADO 8 
HOSPITAL E PRONTO SOCORRO DR. JOÃO LÚCIO PEREIRA MACHADO (17113) ESTADO MARIO FILHO 9 
HOSPITAL GERAL DR. GERALDO ROCHA (17105) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
HOSPITAL INFANTIL DOUTOR FAJARDO (17146) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS – IOE (11206) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
INSTITUTO DA MULHER (17133) ESTADO MARIO FILHO 9 
INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON-AM (21202) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
INSTITUTO DE DESENVOL.  AGROP. E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS – IDAM (18201) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS – IPEM (16202) ESTADO ALBER FURTADO 8 
INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO AMAZONAS – IPAAM (30201) ESTADO YARA LINS 2 
INSTITUTO DE SAÚDE DA CRIANÇA DO AMAZONAS – ICAM (17109) ESTADO MARIO FILHO 9 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO – JUCEA (16201) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
MATERNIDADE ALVORADA – CAMI I (17122) ESTADO ALBER FURTADO 8 
MATERNIDADE AZILDA MARREIRO (17121) ESTADO MARIO FILHO 9 
MATERNIDADE BALBINA MESTRINHO (17111) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
MATERNIDADE DE REFERÊNCIA ANA BRAGA (17116) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
MATERNIDADE DONA NAZIRA DAOU – CAMI II (17120) ESTADO MARIO FILHO 9 
POLICIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS (22102) ESTADO ALBER FURTADO 8 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS (22103) ESTADO JÚLIO PINHEIRO 1 
POLICLINICA ANTONIO ALEIXO (17145) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
POLICLINICA GOVERNADOR GILBERTO MESTRINHO (17103) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
POLICLINICA JOÃO DOS SANTOS BRAGA (17119) ESTADO ALBER FURTADO 8 
POLICLINICA PAM CODAJÁS (17104) ESTADO MARIO FILHO 9 
POLICLINICA ZENO LANZINE (17118) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO AMAZONAS S/A - PRODAM ESTADO MARIO MELLO 4 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA – PGJ (3101) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE (11103) ESTADO JÚLIO PINHEIRO 1 
PRONTO SOCORRO 28 DE AGOSTO (17107) ESTADO MARIO FILHO 9 
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PRONTO SOCORRO DA CRIANÇA - ZONA SUL (17110) ESTADO MARIO FILHO 9 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – SEAD (13101) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO – SEDUC (28101) ESTADO YARA LINS 2 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ (14101) ESTADO MARIO MELLO 4 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ ENCARGOS GERAIS DO ESTADO (14103) ESTADO MARIO MELLO 4 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS (19101) ESTADO ALBER FURTADO 8 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP (41101) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS (31101) ESTADO YARA LINS 2 
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – SECOM (37101) ESTADO MARIO MELLO 4 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA (20101) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (16101) ESTADO JULIO CABRAL 3 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (25101) ESTADO MARIO MELLO 4 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – SEJUSC (21101) ESTADO JULIO CABRAL 3 
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL – SEPROR (18101) ESTADO JULIO CABRAL 3 
SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS (40101) ESTADO ARI MOUTINHO 5 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SES (17101) ESTADO JOSUÉ CLAUDIO 6 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP (22101) ESTADO MARIO FILHO 9 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA (30101) ESTADO YARA LINS 2 
SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA (11705) ESTADO MARIO MELLO 4 
SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA (12101) ESTADO JÚLIO PINHEIRO 1 
SPA ALVORADA (17128) ESTADO ALBER FURTADO 8 
SPA COROADO (17123) ESTADO MARIO FILHO 9 
SPA DANILO CORRÊA (17132) ESTADO ALBER FURTADO 8 
SPA E HOSPITAL DR. ARISTOTELES PLATÃO BEZERRA DE ARAÚJO (17125) ESTADO MARIO FILHO 9 
SPA E POLICLINICA DR. JOSÉ DE JESUS LINS DE ALBUQUERQUE (17124) ESTADO ALÍPIO FILHO 7 
SPA ELIAMEME RODRIGUES MADY - ZONA NORTE (17126) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
SPA JOVENTINA DIAS (17129) ESTADO ALBER FURTADO 8 
SPA SÃO RAIMUNDO (17131) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
SPA ZONA SUL (17127) ESTADO ALBER FURTADO 8 
SUBCOMANDO DE AÇÕES DE DEFESA CIVIL – SUBCOMADEC (22106) ESTADO YARA LINS 2 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO – SUHAB (19203) ESTADO LUIZ HENRIQUE 10 
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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS – SNPH (25203) ESTADO ALBER FURTADO 8 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS – TJAM (4101) ESTADO ARI MOUTINHO 5 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA 24HS CIDADE NOVA (17148) ESTADO ALBER FURTADO 8 
UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS – UGPE (25103) ESTADO YARA LINS 2 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS – UEA (11304) ESTADO JULIO CABRAL 3 
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN (70201) MANAUS ALÍPIO FILHO 7 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS – CMM (1101) MANAUS MARIO MELLO 4 
CASA CIVIL - PREFEITURA DE MANAUS (11101) MANAUS JOSUÉ CLAUDIO 6 
CASA MILITAR - PREFEITURA DE MANAUS (15101) MANAUS MARIO MELLO 4 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE MANAUS (22101) MANAUS YARA LINS 2 
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO EM BRASÍLIA (11103) MANAUS JULIO CABRAL 3 
FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO DR. THOMAS – FDT (52301) MANAUS ALBER FURTADO 8 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS – MANAUSCULT (62301) MANAUS JOSUÉ CLAUDIO 6 
FUNDO DE CUSTEIO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAL (14702) MANAUS JÚLIO PINHEIRO 1 
FUNDO DE MAN. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E DE VALOR. DOS PROFIS. DA EDUCAÇÃO FUNDEB/SEMED (18102) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS (1701) MANAUS JÚLIO PINHEIRO 1 
FUNDO MANAUS SOLIDÁRIA (11703) MANAUS MARIO FILHO 9 
FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS – FMAD (37705) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA – FMAPD (37704) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS (37701) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – FMC (62701) MANAUS JOSUÉ CLAUDIO 6 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FMDU (56701) MANAUS MARIO FILHO 9 
FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO – FMDI (52701) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS – FMDH (37703) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
FUNDO MUNICIPAL DE EMPREENDORISMO E INOVAÇÃO (21701) MANAUS JULIO CABRAL 3 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – FMH (56702) MANAUS MARIO FILHO 9 
FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA (58701) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL (62702) MANAUS JOSUÉ CLAUDIO 6 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS (23701) / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA MANAUS JÚLIO PINHEIRO 1 
FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO (21702) MANAUS JULIO CABRAL 3 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FMDCA (37702) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
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FUNDO MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE – FMDMA (28701) MANAUS MARIO MELLO 4 
GABINETE DO VICE-PREFEITO DE MANAUS – GVP (12101) MANAUS JULIO CABRAL 3 
INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA (58201) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO (56201) MANAUS MARIO FILHO 9 
MANAUS PREVIDÊNCIA (63201) MANAUS LUIZ HENRIQUE 10 
MANAUSPREV – PLANO FINANCEIRO (63202) MANAUS LUIZ HENRIQUE 10 
MANAUSPREV – PLANO PREVIDENCIÁRIO (63203) MANAUS LUIZ HENRIQUE 10 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPAL DE MANAUS – PGM (13101) MANAUS ALÍPIO FILHO 7 
PROJETO DE EXPANSÃO E MELHORIA EDUC. DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE MANAUS (18103) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SEMAD - RECSUP/SEMAD (14103) MANAUS JÚLIO PINHEIRO 1 
RECURSOS SUPERVISIONADOS PELA SEMEF - RECSUP/SEMEF (16104) MANAUS JÚLIO PINHEIRO 1 
SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, CENTRO E COMÉRCIO INFORMAL (41101) MANAUS MARIO FILHO 9 
SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA – SEMINF (27101) MANAUS MARIO MELLO 4 
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – SEMASC (37101) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD (14101) MANAUS JÚLIO PINHEIRO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SEMCOM (19101) MANAUS JOSUÉ CLAUDIO 6 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED (18101) MANAUS ARI MOUTINHO 5 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SEMEF (16101) MANAUS JÚLIO PINHEIRO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA (38101) MANAUS MARIO MELLO 4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMMAS (28101) MANAUS MARIO MELLO 4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEMSEG MANAUS ALÍPIO FILHO 7 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO (21101) MANAUS JULIO CABRAL 3 
UNIDADE EXECUTORA DE PROJETOS – UEP/SEMINF (27103) MANAUS MARIO MELLO 4 
ALVARÃES  MUNICÍPIO DO INTERIOR YARA LINS 2 
AMATURÁ MUNICÍPIO DO INTERIOR ALÍPIO FILHO 7 
ANAMÃ MUNICÍPIO DO INTERIOR ALÍPIO FILHO 7 
ANORI  MUNICÍPIO DO INTERIOR ALÍPIO FILHO 7 
APUÍ  MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO FILHO 9 
ATALAIA DO NORTE MUNICÍPIO DO INTERIOR JÚLIO PINHEIRO 1 
AUTAZES MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO MELLO 4 
BARCELOS MUNICÍPIO DO INTERIOR ARI MOUTINHO 5 
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BARREIRINHA MUNICÍPIO DO INTERIOR JOSUÉ CLAUDIO 6 
BENJAMIN MUNICÍPIO DO INTERIOR JÚLIO PINHEIRO 1 
BERURI MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO MELLO 4 
BOA VISTA DO RAMOS MUNICÍPIO DO INTERIOR JOSUÉ CLAUDIO 6 
BOCA DO ACRE MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO MELLO 4 
CAAPIRANGA MUNICÍPIO DO INTERIOR ALBER FURTADO 8 
CANUTAMA MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO MELLO 4 
CARAUARI MUNICÍPIO DO INTERIOR JULIO CABRAL 3 
CAREIRO MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO MELLO 4 
CAREIRO DA VÁRZEA  MUNICÍPIO DO INTERIOR ALBER FURTADO 8 
COARI MUNICÍPIO DO INTERIOR JULIO CABRAL 3 
CODAJÁS MUNICÍPIO DO INTERIOR JULIO CABRAL 3 
CONSTANT SANTO ANTÔNIO DO IÇA MUNICÍPIO DO INTERIOR JÚLIO PINHEIRO 1 
EIRUNEPÉ MUNICÍPIO DO INTERIOR JULIO CABRAL 3 
ENVIRA MUNICÍPIO DO INTERIOR JULIO CABRAL 3 
FONTE BOA MUNICÍPIO DO INTERIOR YARA LINS 2 
GUAJARÁ MUNICÍPIO DO INTERIOR JULIO CABRAL 3 
HUMAITÁ MUNICÍPIO DO INTERIOR ARI MOUTINHO 5 
IPIXUNA  MUNICÍPIO DO INTERIOR LUIZ HENRIQUE 10 
IRANDUBA MUNICÍPIO DO INTERIOR JULIO CABRAL 3 
ITACOATIARA  MUNICÍPIO DO INTERIOR JOSUÉ CLAUDIO 6 
ITAMARATI MUNICÍPIO DO INTERIOR LUIZ HENRIQUE 10 
ITAPIRANGA MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO FILHO 9 
JAPURÁ MUNICÍPIO DO INTERIOR YARA LINS 2 
JURUÁ  MUNICÍPIO DO INTERIOR LUIZ HENRIQUE 10 
JUTAÍ  MUNICÍPIO DO INTERIOR YARA LINS 2 
LÁBREA MUNICÍPIO DO INTERIOR ALBER FURTADO 8 
MANACAPURU MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO MELLO 4 
MANAQUIRI  MUNICÍPIO DO INTERIOR ALBER FURTADO 8 
MANICORÉ  MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO FILHO 9 
MARAÃ  MUNICÍPIO DO INTERIOR YARA LINS 2 



Página 33 de 34 

MAUÉS MUNICÍPIO DO INTERIOR JOSUÉ CLAUDIO 6 
NHAMUNDÁ MUNICÍPIO DO INTERIOR ALÍPIO FILHO 7 
NOVA OLINDA DO NORTE MUNICÍPIO DO INTERIOR ARI MOUTINHO 5 
NOVO AIRÃO MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO FILHO 9 
NOVO ARIPUANÃ MUNICÍPIO DO INTERIOR JÚLIO PINHEIRO 1 
PARINTINS MUNICÍPIO DO INTERIOR JOSUÉ CLAUDIO 6 
PAUINI MUNICÍPIO DO INTERIOR ALBER FURTADO 8 
PRESIDENTE FIGUEIREDO MUNICÍPIO DO INTERIOR ARI MOUTINHO 5 
RIO PRETO DA EVA MUNICÍPIO DO INTERIOR JOSUÉ CLAUDIO 6 
SANTA ISABEL DO RIO NEGRO MUNICÍPIO DO INTERIOR ARI MOUTINHO 5 
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA MUNICÍPIO DO INTERIOR ARI MOUTINHO 5 
SÃO PAULO DE OLIVENÇA MUNICÍPIO DO INTERIOR ALÍPIO FILHO 7 
SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ MUNICÍPIO DO INTERIOR LUIZ HENRIQUE 10 
SILVES MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO FILHO 9 
TABATINGA MUNICÍPIO DO INTERIOR JÚLIO PINHEIRO 1 
TAPAUÁ MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO MELLO 4 
TEFÉ MUNICÍPIO DO INTERIOR YARA LINS 2 
TONANTINS MUNICÍPIO DO INTERIOR JÚLIO PINHEIRO 1 
UARINI MUNICÍPIO DO INTERIOR YARA LINS 2 
URUCARÁ MUNICÍPIO DO INTERIOR LUIZ HENRIQUE 10 
URUCURITUBA MUNICÍPIO DO INTERIOR MARIO FILHO 9 

********************************************************* 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS 
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